
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ВЛАДИМИРА 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

ДИРЕКТОР МУНИЦИПАЛЬНОГО БЮДЖЕТНОГО 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО  УЧРЕЖДЕНИЯ  

 Г. ВЛАДИМИРА 

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 34» 
 

 
ПРИКАЗ 

 

05.05.2023  № 92/3 

 

О введении обновленного федерального государственного образовательного  

стандарта среднего общего образования 

В соответствии с приказом Министерства просвещения Российской 

Федерации от 12.08.2022 № 286 «О внесении изменений в федеральный 

государственный стандарт среднего общего образования», приказом 

министерства образования и молодежной политики Владимирской области от 

21.03.2023 № 504 «О введении обновленного федерального государственного 

стандарта среднего общего образования», приказом управления образования 

администрации г. Владимира от 24.03.2023 № 307-п «О введении 

обновленного федерального государственного стандарта среднего общего 

образования» приказываю: 

1. Принять к исполнению приказы Министерства просвещения Российской 

Федерации от 12.08.2022 № 286 «О внесении изменений в федеральный 

государственный стандарт среднего общего образования», министерства 

образования и молодежной политики Владимирской области от 21.03.2023 № 

504 «О введении обновленного федерального государственного стандарта 

среднего общего образования», управления образования администрации г. 

Владимира от 24.03.2023 № 307-п «О введении обновленного федерального 

государственного стандарта среднего общего образования» 

2. Назначить ответственными за введение обновленных федеральных 

государственных стандартов среднего общего образования заместителей 

директора по УВР Гришину В. Е., Савинову Е.Е. 

3. Заместителям директора по УВР Гришиной В.Е., Савиновой Е.Е. 

3.1. провести организационную работу по обеспечению подготовки к 

переходу на обновленные федеральные государственные стандарты среднего 

общего образования (далее - ФГОС СОО) с 1 сентября 2023 года согласно 

графику перехода на обновленные ФГОС СОО (Приложение 1) 



 

3.2. сформировать банк данных нормативно-правовых документов 

федерального, муниципального уровней, обеспечивающих переход на 

обновленный ФГОС СОО; 

3.3. обеспечить контроль внесения изменения в программу развития 

школы, за разработкой приказов, локальных актов, регламентирующих 

введение обновленных ФГОС СОО, в том числе основной образовательной 

программы среднего общего образования (далее – ООП СОО) по обновленным 

ФГОС СОО; 

3.4. обеспечить проведение родительских собраний в 10-м классе в 

2023-2024 учебном году, рассматривающих обучение по обновленным ФГОС 

СОО, а также проведение просветительских мероприятий, направленных на 

повышение компетентности педагогов. 

4. Утвердить план-график мероприятий по обеспечению введения ФГОС СОО в 

школе и состав рабочей группы по обеспечению перехода на обновленные 

ФГОС СОО (Приложение 2,3) 

5. Заместителям директора по УВР Гришиной В.Е. и Савиновой Е.Е. разработать 

учебный план для 10-х классов на 2023-2024 учебный год в условиях 

обновленных ФГОС СОО. 

6.  Учителям – предметникам 10-го класса и классному руководителю 10-го 

класса в 2023-2024 обеспечить разработку рабочих программ по учебным 

предметам, учебным курсам в соответствии с требованиями обновленных 

ФГОС СОО.  

7. Заместителю директора по УВР Савиновой Е.Е. разработать план -график 

курсовой подготовки педагогических работников, реализующих ООП СОО и 

обеспечить его выполнение. 

  

 

 

 

 

    Директор школы           Семенова Е.Б. 

 

 

      Марулина Л. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 1 к приказу  

от 05. 05 .2023    № 92/3 

 

ГРАФИК перехода на обновленный ФГОС СOO  

 

Переход на 

обновленный ФГОС 

СОО  

классы 

10 11 

   2023/2024 учебный год 

 

    

  

   2024/2025 учебный год   

 

 

 

 

 

 

 

Приложение 2 к приказу  

от 05. 05 .2023    № 92/3 

 

Рабочая группа по обеспечению перехода на обновленный ФГОС СОО 

- директор – Семенова Е.Б., 

- зам. директора по УВР – Гришина В.Е., 

- зам. директора по УВР – Савинова Е.Е., 

                  - руководители ШМО – Чепела Е. В., Косачева Е.В., Васильева Ж.А., Феднева  Е.И.,  

- школьный библиотекарь – Щавлева М.А. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение 3 к приказу  

от 05. 05 .2023    № 92/3 

 

 

План-график  

мероприятий по обеспечению введения обновленных федеральных государственных 

образовательных стандартов среднего общего образования в МБОУ «СОШ №1» 

 

 

Направления 

мероприятий 

Мероприятия Сроки Ответственные 

Создание 

нормативного 

обеспечения 

ФГОС 

Подготовить распорядительный акт 

по обеспечению введения 

обновленного ФГОС СОО  

Апрель  2023 г. Зам. директора 

по УВР 

 

 

Внесение необходимых изменений в 

«Положение о формах, 

периодичности, порядке    текущего 

контроля успеваемости и 

промежуточной аттестации 

обучающихся» в части введения 

комплексного подхода к оценке 

результатов образования: 

предметных,         метапредметных, 

личностных, в соответствии с 

обновленным ФГОС СОО 

Апрель-май  2023 г. 

 

 

Зам. директора 

по УВР 

 

Разработка и утверждение рабочих 

программ педагогов по    учебным 

предметам, учебным курсам (в том 

числе и внеурочной деятельности) и   

учебным модулям учебного плана 

для 10-х классов на 2023/2024 

учебный год в          соответствии с 

требованиями обновленного ФГОС 

СОО 

Июнь-август 2023 г. Директор, зам. 

директора,    

учителя         

Создание 

организацион

но-

Организовать работу рабочих групп 

по вопросам введения обновленного 

ФГОС 

Апрель 2023 г. Директор, зам. 

директора 



 

методического 

обеспечения 

Участие в мероприятиях по 

организации наставничества с 

целью повышения 

профессионального уровня 

учителей по вопросам введения 

обновленного ФГОС 

март-декабрь  

2023 г. 

Директор, зам. 

директора,    

учителя         

Организация участия педагогов в 

образовательных мероприятиях 

(конференции, мастер-классы, 

тренинги, круглые столы и пр.), 

проводимых МБОУДПО «ГИМЦ» и 

ВИРО 

Ежегодно в период 

2023-2025 гг. 

 

Директор, зам. 

директора  

Обеспечение консультационной 

методической поддержки по 

вопросам реализации обновленного 

ФГОС 

В течение всего 

периода 2023-2025 гг. 

Зам. директора  

Создание 

кадрового 

обеспечения 

Организовать прохождение 

учителями КПК по подготовке к 

введению обновленного ФГОС 

2023-2024 гг. Директор, зам. 

директора 

Провести диагностику 

образовательных потребностей и 

профессиональных затруднений 

педагогических работников ОО в 

рамках постепенного перехода на 

обновленного ФГОС 

Февраль-декабрь 

2023 г. 

Директор, зам. 

директора 

Создание 

информацион

ного 

обеспечения 

введения 

ФГОС 

Провести родительские собрания в 

классах по введению обновленного 

ФГОС 

Апрель-май  2023г. Классные 

руководители 

Размещение на сайте школы 

информации по переходу на 

обновленный ФГОС СОО 

В течение всего 

периода  

2023-2025 гг. 

Зам. директора 

по ИКТ 

Создание 

материально- 

технического 

обеспечения 

введения 

ФГОС 

Провести анализ имеющихся в 

образовательных организациях 

материально-технического 

обеспечения реализации 

обновленного ФГОС СОО  

Апрель  2023 г. – 

сентябрь 2023 г. 

Зам. директора 

 

 

 

 



 

 

 

 


		2023-10-10T12:49:23+0300
	Семенова Елена Борисовна




